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 چکیده

ای و دشمنی استراتژیک برای آمریکا تبدیل ایران از یک متحد استراتژیک به رقیب منطقه، پس از پیروزی انقلاب

ها و سیاست تغییر گردید. این امر باعث شد آمریکا با استفاده از قدرت هژمونیک خود، به دو راهبرد کلی اعمال تحریم

با استفاده از روش تحقیق  این پژوهش از طریق نظریه ثبات هژمونیکرفتار ایران روی آورد. به همین منظور در 

یافته ها نشان است؟ روبرو تنش و منازعه با به این پرسش که چرا رابطه آمریکا و ایران همواره شاهد  توصیفی - تحلیلی

یا به عبارتی رفتار مشکل اصلی در روابط بین ایران و آمریکا، تفاوت های عمیق هویتی بین این دو کشور  دهد کهمی

ستیزی ایران است. بنا بر این تا زمانی که ایران و آمریکا  اعمال تغییرات در مواضع رفتاری گری آمریکا و سلطهسلطه

چنان به صورت خصمانه باقی حاکمیتی خودشان بدانند این روابط هم عنی تغییر در باورهای ایدئولوژیکخود را به م

 گردد.برنمیمانده و به حالت عادی 

 هژمونیک ایران، سیاست خارجی،آمریکا، هاي كلیدي: واژه
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 مقدمه

هاست. ین حکومتترین نوع روابط سیاسی بیکی از پیچیده 1357روابط سیاسی ایران و آمریکا بعد از انقلاب اسلامی 

و کشور ددو ملت و  دشمنی به های وارده این تقابل واند. خسارتترین روابط تاریخ معاصر را تجربه کردهآمریکا و ایران خصمانه

ر دو کشور های روابط هترین دغدغهمحاسبه نیست. رابطه ایران و آمریکا بعد از انقلاب اسلامی ایران به کانون مهم قابل

بدیل کرده وءتفاهم تاعتمادی و سای همراه با بیطه، آن را به رابطهعنوان مشخصه اصلی رابسال تنش به 40است.  شدهتبدیل

ش کرده و بست تلاتمامی رؤسای جمهوری و وزرای خارجه دو کشور، بعد از انقلاب اسلامی ایران برای شکستن این بن است.

ادی، تصورات اعتماند. ابعاد بینشده را برای دو کشور و دو ملت به میراث گذاشتهای حلاند و مسألهخوردهدرنهایت شکست

که هیچ  توان اذعان نمودجرئت میالعاده وسیع و عمیق است. بهغلط و عدم درک صحیح، متقابل و فوقاشتباه، محاسبات 

هر دو  ای هم در داخلکه هیچ رابطهاندازه رابطه ایران و آمریکا تاکنون دشمن خارجی نداشته است؛ علاوه بر آنای، بهرابطه

 لاف بین ایران و آمریکا بسیار پیچیده است.کشور با این حجم از مخالفت مواجه نبوده و نیست. اخت

یفای الملل به اصورت تأثیرگذارترین و اصلی ترین بازیگر دولتی نظام بینمتحده آمریکا پس از فروپاشی شوروی بهایالات

رهای مداخله آن تأثیگیرد. دخالت و عدمبرمیوزه بسیار وسیعی را در حجهت سیاست خارجی این کشور نقش پرداخت. ازاین

ای مونی منطقهعاها و هژاد های جهانی آمریکا دربرابرهژمونی و دغدغه ثباتی مناطق مختلف جهان دارد.فراوانی بر نظم یا بی

ین بیز و منازعه خوفتایران و ماهیت انقلابی و هویت سیاست خارجی ایران، طی چهل سال اخیر سبب بروز منازعه، روابط پر ا

ز امی ایران قلاب اسلادر این پژوهش با بررسی علل تیرگی روابط بین ایران و آمریکا پس از ان رواین دو کشور شده است. از

 پردازیم.ژمونی آمریکا میهمنظور عدم قبول های ایران بهمنظر نظریه ثبات هژمونیک و سیاست

 مبانی نظري پژوهش

-1929رکود  در جهان»با عنوان  کتابی در 1کیندلبرگر چارلز توسط 1973 سال در بار اولین هژمونیک ثبات نظریه

 چنین در .نکند حرکت ثبات سویبه خودخودیبه جهانی احتمال دارد نظام که کیندلبرگر ادعا کرد .گردید مطرح« 1939

از نگاه وی برخی عملکردهای موجود در نظام  .دارد جهانی ثبات رهبری برای تضمین نوعیبه نیاز المللنظام بین وضعیتی

باشد تا این نظام به تعادل دست یابد. رابرت های خاص میدهی و اجرا توسط کشوری با قابلیتالملل نیازمند ساماناقتصاد بین

الملل در قرون های صلح و ثبات نسبی نظام بینکند که دورهگونه استدلال میدر تبیین نظریه ثبات هژمونیک این 2گیلپین

آن آمریکا بوده است. از دیدگاه وی تناسب قدرت با گذشت زمان و به دلایل  از بریتانیا و پس نوزدهم و بیستم ناشی از هژمونی

شود و در نتیجه نظام بر مبنای هایی میریختن سیستم ، موجبات جنگ همبهیابد و این تغییرات ضمن گوناگونی تغییر می

 (.288 ،1973 دهی خواهد شد )کیندلبرگر،منافع هژمون جدید بار دیگر سازمان

-ها و رفتار برتریکند که بر مبنای انگیزهالمللی یا حالت ویژه ای از نظم جهانی اشاره میشکلی از نظم بینهژمونی به 

 المللی بر محورها در سطح نظام بینگیرد. در این وضعیت، الگوی توزیع توانمندیطلب یک دولت شکل میجویانه و کنترل

یابد. در گیری از آن در مسیر مدیریت این نظم، معنا و هویت مییابی به منصب قدرت برتر و بهرهتلاش آن دولت برای دست

 (.339-338 ،1381، 4و نوام 3)ایوانز شودحیطه ی تحلیلی قدرت هژمون بر مفاهیم قبول هژمونیک و اقتدار تأکید می

ثبات اقتصاد بین الملل نیازمند مدیریت یک قدرت بر اساس نظریه ثبات هژمونیک در روابط بین الملل، جریان منظم و با 

های بالای اقتصادی و نظامی است و از طرف دیگر ترویج قابلیت قدرت هژمون از یک طرف دارای نفوذ ایدئولوژیک، برتر است.

است و از  ها بر سر قدرتالملل عرصه رقابت و کشمکش دولتدهنده اقتصاد لیبرال درحوزه بین الملل است. حوزه روابط بین

بهترین نوع توزیع قدرت،  الملل نیز وابسته به معادلات قدرت است.ای نسبی است جریان آزاد اقتصاد بینجا که قدرت پدیدهآن

خصوص قدرت های درجه دوم به ترهای ضعیفصورتی که قدرت هژمون ضمن جلب رضایت دولتتوزیع هژمونیک آن است. به

                                                           
1 Charles P. Kindleberger 
2 Robert Gilpin 
3 Graham T. Evans 
4 Jeffrey Newham 
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ای است که دهندهریه ثبات هژمونیک، ایجاد ثبات جهانی نیازمند ثباتظبر اساس ن پردازد.می به اعمال مقررات اقتصاد لیبرال

 ،1385 اند از )قنبرلو،ها عبارتترین آنقدرت هژمونیک داشته باشد. رهبر هژمون در جهان باید دارای شرایطی باشد که مهم

871:) 

 ترویج اقتصاد لیبرال در برابر اقتصادهای حمایتی 

 بر موادخام بازار و سرمایه و نرخ ارز کنترل 

 کنترل بر تسلیحات متعارف و غیرمتعارف در جهان 

 بشر و دموکراسیهای جهانی نظیر حقوقتمسک به آرمان 

شده، به بررسی چارچوب ایدئولوژیک و ماهیت دو حکومت پرداخته و روند اتفاقات در ادامه بر اساس چارچوب نظری مطرح

دهیم و به می ر بر روابط ایران و آمریکا  را در بازه زمانی پس از پیروزی انقلاب اسلامی مورد تحلیل قرارآمده و عوامل مؤثپیش

 شود.بینی وضعیت احتمالی روابط دو کشور در آینده پرداخته میپیش

 آمریکا سیاست خارجی

در راستای ایجاد مصونیت فیزیکی، های متفاوتی را متحده آمریکا از زمان تشکیل این کشور استراتژیرهبران ایالات

های وسیله سایر کشوردر زمان عدم وجود چالش خصمانه به اند.ها و سلامت اقتصادی کشور داشتهگسترش فرهنگ و ارزش

خود در پیش گرفت )دهشیار،  الملل، این کشور سیاست مبارزه با تروریسم را در جهت تثبیت قدرت هژمونمند بینقدرت

1385، 176.) 

ن کشور دو دوره کاملاً متفاوت را در عرصه سیاست خارجی خود تجربه نموده است؛ از زمان استقلال تا اواخر جنگ ای

گرایی خود را المللیمتحده آمریکا حاکم بود و در دوره دوم سیاست بینجهانی اول، منطق انزواگرایی بر سیاست خارجی ایالات

گرایی در سیاست خارجی المللیو پایان جنگ سرد، یک بار دیگر سنت بینکه با فروپاشی شوروی طوریادامه داد. به

قرن تضاد شرق و غرب پایان داد و گیری را به خود دید. فروپاشی شوروی به نیممتحده آمریکا، تغییرات محسوس و چشمایالات

ای تازه ای نمود که قطبی خارج و وارد مرحلهالملل را از حالت دومتحده آمریکا را به جایگاه هژمونیک رسانده و نظام بینایالات

اند. در این دوران تازه آغازشده، این کشور برخلاف متحده آمریکا نام نهادهقطبی با ابرقدرتی ایالاتبسیاری آن را دورانی تک

که شت، بدون آنگجویانه اتحاد جماهیر شوروی محدود میهایش با اقدامات مقابلهها و استراتژیدوران جنگ سرد که سیاست

گونه محدودیتی به مرحله اجرا گرایی خود را تدوین و بدون هیچالمللیفشار قرار گیرد، سیاست بیناز جانب قدرتی تحت

 (.93-92 ،1396آورد )خورشیدی و دیگران، درمی

 اسلامی یاست خارجی ایرانس

گرایانه نسبت به دوستان و دشمنان و محیط آرمانگرایشات مذهبی، نگاه  سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران متأثر از

ایرانی و مدرن -توان گفت، سیاست خارجی حاکم بر ایران دارای سه بعد مذهبی، سنتیدرونی و خارجی است. در نگاه کلی می

ی ایران ثیر مذهب بر سیاست خارجأفکری است. که در این میان تداری ، قومیت و روشندین ای مرتبط با سه عنصریا آمیزه

ویژگی بنیادی این انقلاب »که در ابتدای مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آورده شده است: گیرتر است؛ چنانچشم

های قدرت را در انقلاب اسلامی ایران، تئوری«. های ایران در سده اخیر، مکتبی و اسلامی بودن آن استنسبت به دیگر نهضت

بخش منزله طرح نوینی تلقی شد که فراتر از فضای شیعی، الهامش کشیده و درنگاهی کلی، بهمعادلات کلان جهانی به چال

 (.4-3 ،1390 ویژه در جوامع مسلمان شد )یاقوتی،بخش بههای آزادیها و نهضتمعنوی ملت

لمللی دارای ادر طول چهل سال گذشته، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در واکنش به رفتارها و ساختارهای بین

داند در جهت قبول میالمللی و قانون های حاکم بر آن را غیرقابلکه ساختار بینای بوده که در عین اینگیریهای دو گانهجهت

 (.10-9 ،1390یاقوتی، پذیرد. )ها را میحفظ حاکمیت، بسیاری از آن

ها قرار داد؛ با این لاب مخاطبان خود را ملتهای پس از انقبه همین جهت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در سال

ها قادر خواهد بود به اهداف انقلاب اسلامی دست یابد. در این زمان تلاش شد که از زاویه دین نگرش که با ایجاد ارتباط با ملت
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سی ایران ایجاد و فقه شیعه به جهان و حوادث آن نگریسته شود؛ و با تحولات اساسی که طی این دوره در باورهای نظام سیا

گیری باورهای شد، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مورد بازنگری قرار گرفت و تقدم عامل ایدئولوژیک، منجر به شکل

بخش و مبارزه با های آزادیگذاران خارجی شده و ایران حمایت از مسلمانان و نهضتذهنی خاص در نگرش و رفتار سیاست

 (.130 ،1383جی خود انتخاب نمود )تاجیک، عنوان اهداف سیاست خارگران و مظاهر آن را بهسلطه

قی، رنه ش»سیاست  بود.« نه شرقی، نه غربی»سیاست خارجی در این دوره مبتنی بر استراتژی صدور انقلاب و ایدئولوژی 

توجه به  اشد. بابمیبه معنی تغییر جهت سیاست خارجی با هدف تحکیم مبانی ارزشی و تکاپو برای کسب استقلال « نه غربی

 ابط خارجی،در رو قرار داشتن شخص رهبری در کانون تمام تصمیمات حکومتی اعم از تصمیمات در امور داخلی و یا اقدامات

ساز شروعیتعنوان تنها نهاد مهای شخص رهبری بهها و دستورالعملسیاست خارجی تمام و کمال تحت تأثیر افکار و اندیشه

 ایران قرار دارد. نظام جمهوری اسلامی

و کردار  ی بر رفتاراکنندهگیری سیاست خارجی سایه افکنده و تأثیر تعیینهنوز هم بر جهت« نه شرقی، نه غربی»سیاست 

م چنان نفوذی بر کل سیست« »نه شرقی، نه غربی»دیگر شعار عبارتیها و دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران دارد. بهدیپلمات

ا مشعار نظام  کهر اینبایم؛ بنابراین علاوه از سیستم حکومتی ایران حذف کنیم، ماهیت آن را قلب کردهدارد که اگر آن را 

 (.42 ،1394)ازغندی، « مبتنی بر آن است است، استراتژی نظام نیز

 هم قانوناز فصل د 152-154توان در اصول های سیاست خارجی مبتنی بر نفی سلطه بیگانگان را میعناصر و ویژگی

اساس  سلامی برسیاست خارجی جمهوری ا»جا که آمده است: اساسی زیر عنوان سیاست خارجی موردبررسی قرار داد. در آن

ی هابر قدرتهد در براتعجانبه، دفاع از حقوق همه مسلمانان و عدمپذیری، حفظ استقلال همهجویی و سلطهنفی هرگونه سلطه

 (.432 ،1370)مدنی، « یرمحارب استوار استل غآمیز متقابل با دوگر و روابط صلحسلطه

 روابط ایران و آمریکا از منظر ثبات هژمونیك

طورکلی تغییر کرد. به طوری که ایران از یک متحد ، به1357روابط ایران و آمریکا پس از انقلاب اسلامی ایران در بهمن 

عنوان عامل اصلی بقای رژیم وی رهبران انقلاب بهاستراتژیک به یک رقیب و دشمن آمریکا تبدیل شد و دولت آمریکا از س

شد، معرفی ماندگی و ... خوانده میچه از سوی آنان بدبختی، فقر، فساد، عقبنتیجه شریک عمده شاه در ایجاد آن پهلوی و در

ک آمریکا به رهبر انقلاب ملقب به شیطان بزرگ گردید. در طرف مقابل نیز ایران از جایگاه دوست و متحد نزدی و از سوی

-و مقامات بلندپایه دولت وی از اصطلاحات قانون 6گرفته تا جورج بوش 5یافت که رؤسای جمهور آن از ریگانجایگاهی دست

 (.489 ،1371، 8و بیل 211 ،2008، 7شکن، یاغی و محور شرارت برای توصیف جمهوری اسلامی ایران استفاده کردند )دیویس

تر شدن وضعیت تاب انقلاب اسلامی ایران و حوادث تأثیرگذار بر روابط دو کشور به روشنومروری کوتاه بر دوران پر تب

که یک سال قبل از انقلاب در  9ای کوتاه از سخنان جیمی کارترکنونی روابط ایران و آمریکا کمک خواهد کرد. نقل جمله

گر نگاه مثبت بیان« رین مناطق جهان استتایران تحت رهبری باعظمت شاه، جزیره ثبات دریکی از پرآشوب»تهران گفت: 

 14تر از بینی هرگونه تغییر و تحول اساسی بود؛ اما در کممقامات آمریکایی به رهبری شاه و ثبات و امنیت ایران و عدم پیش

انه همانند ها در منطقه خاورمیماه بعد باکمال تحیر شاهد آن بودند که چگونه این جزیره ثبات متلاطم گشته و متحد عمده آن

 (.16 ،1389فر، یک ستون شنی فروریخت )موسوی

گیری، روابط دو کشور بحرانی شد و سلسله اقدامات به دنبال تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان و ماجرای گروگان

ها و اقدامات گیری و آزادی گروگانخصمانه دو کشور علیه یکدیگر بر دامنه بحران و تنش افزود؛ اما پایان ماجرای گروگان

جویانه دو کشور نبود. اعلام و اعمال های مقابلهنامه الجزایر نیز، به معنای پایان سیاستمرتبط با آن در پی امضای توافق

                                                           
5 Ronald Reagan 
6 George W. Bush 
7 Graeme A. Davies 
8 James A. Bill 
9 James E. Carter 
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های ایران تاکنون، تداوم انسداد دارایی 10های اقتصادی آمریکا علیه ایران از زمان کلینتوندکترین مهار دوجانبه، تمدید تحریم

، حمایت از نیروهای معارض داخلی و خارجی ایران، مخالفت با انتقال نفت دریای خزر از طریق ایران، حضور گسترده در آمریکا

ویژه روسیه و چین، تصویب بودجه های راهبردی با برخی از کشورها بهتراشی در راه همکاریفارس، مانعنظامی آمریکا در خلیج

جانبه از ای ایران و خروج یکمواضع تند مقامات آمریکایی در رابطه با پرونده هسته برای براندازی جمهوری اسلامی در کنگره،

عنوان ناقض حقوق بشر، حامی تروریسم و قرار دادن ایران در محور شرارت، تروریستی اعلام نمودن سپاه برجام، معرفی ایران به

زدن پرچم، شیطان بزرگ شعارهای مرگ بر آمریکا، آتش و ... از سوی آمریکا؛ و 11پاسداران انقلاب اسلامی توسط دولت ترامپ

های ضداستکباری، اقدامات مورد ادعای آمریکا توسط سپاه قدس در خواندن آن کشور و تلاش در جهت برگزاری همایش

مخالفت با ها در یمن، نفوذ فزاینده در افغانستان، الله در لبنان و حماس در فلسطین و حوثیخاورمیانه، تقویت و حمایت حزب

ای آمریکا یعنی امنیت اسرائیل ترین سیاست خاورمیانهتر از همه مخالفت و رویارویی با محوریحضور آمریکا در منطقه و مهم

گر تنش و روند صلح خاورمیانه بزرگ موردنظر آمریکا و شعار محو و نابودی اسرائیل و ... از سوی جمهوری اسلامی ایران، بیان

 متحده آمریکا است.ی اسلامی ایران و ایالاتومنازعه بین جمهور

 تضاد ایدئولوژیك میان ایران و آمریکا

صطکاک ابه یک  وچه که در روابط ایران و آمریکا وجود دارد ناشی از یک تقابل و تنازع در اعماق گفتمانی است آن

تند . تفاوت هسمرویکردهای ایدئولوژیک دو کشور دارای دو جهان بینی متفاوت و دو گفتمان با  شود .سیاسی محدود نمی

ت. این ولارسیم اسسی و سکدار لیبرال دموکراهای مذهب تشیع، و آمریکا داعیهدار ایدئولوژی اسلامی ناشی از آموزهایران پرچم

 کهلیت. درحاچون سیاست خارجی در مقابل هم قرار داده استفاوت ایدئولوژیک، دو کشور را در زمینه های مختلف هم

 ی وسلطه پذیر ویالیسم دادن نظامی عادلانه و نفی امپرجمهوری اسلامی ایران اعتقاد به استقلال کشورها  دارد، در پی شکل

ای گ و ارزش هار فرهنالمللی است؛ آمریکا به دنبال استقرایجاد سیستمی مشتمل بر مصالحه و امنیت و برابری در نظام بین

 (.15-50 ،1381خانی، )عبدالله جهان استآمریکایی و تحکیم هژمونی خود در 

ت گرفته از أهایی است که نشتفاوت دو کشور آمریکا و ایران در این است که مواضع ایدئولوژیک ایران بر اساس ارزش

شود و از طرف دیگر آمریکا پوشی از آن ها منجر به ایجاد خدشه در مشروعیت نظام سیاسی آن میمکتب دینی است و چشم

گراها با توجه به شرایطی که آن قرار داند و عملگرا میخود را عمل 13و ویلیام جیمز 12های جان دیویینظریه بر اساس

دهند. در نتیجه بازنگری ایران در نوع روابط خود با آمریکا مستلزم در نظر گرفتن تفاوت گیرند مواضع خود را تغییر میمی

ی رفتاری ناشی از رویارویی ایران با آمریکا، موجه بودن مبارزه با نین در حوزهچآمریکای امروز با آمریکای دیروز است. و هم

المللی برای ایران ارزشمند خواهد ای و بینآمریکا را در منطقه خاورمیانه به شکل یک واقعیت حقیقی در افکار عمومی منطقه

باشد و حل ی دو کشور میثر در روابط خصمانهؤعامل مبود. بنابراین، تضادهای ایدئولوژیک عمیق بین ایران و آمریکا به عنوان 

 (.122-121 ،1394موحد، رسد )جعفریها از سوی دو کشور در آینده ی نزدیک دور از ذهن به نظر میاین اختلاف

 ایران و آمریکاهژمونی تقابل 

آمریکا در قامت یک بازیگر گر آن است که قدرت سیاست های امنیتی ایالات متحده ی آمریکا طی دهه های گذشته بیان

ی آمریکا بوده است و بر این اساس آمریکا باید از دست یابی سایر دولت ها به الملل مرهون هژمونی واشینگتن در قارهبین

ای توان آنان را صرف های منطقهکند و با سیاست ایجاد موازنه بین قدرتمون در سایر مناطق جلوگیری میژجایگاه ه

 (.18 ،2011، 14نماید )مرشایمردیگر میرت یککردن قدمتوازن

                                                           
1 0 William J. Clinton 
1 1 Donald Trump 
1 2 John Dewey 
1 3 William James 
1 4 John J. Mearsheimer 
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-های قدرت نرم اعم از ملیواسطه موقعیت جغرافیایی، جمعیت، منابع مادی قدرت و نهایتاً بنیاندر مقابل رهبران ایران به

دانند فارس را سرنوشت محتوم جمهوری اسلامی ایران مییابی به جایگاه قدرت برتر در خلیجگری و... دستگرایی، شیعه

ای در بار و به نحوی موفق نقش هژمون منطقههای پیش از انقلاب، ایران یک(؛ خصوصاً که در سال6 ،2015، 15)آیزنستات

نگاهی به منطق بقا و تهدیدات، متوجه ای خویش و البته با نیمفارس را ایفا کرده است. ایران با توجه به آمال منطقهخلیج

-138 ،1396شته باشد )گودرزی و دیگران، فارس دست برتر را داآینده در معادلات خلیجدر موجودیت خود بر آن است تا 

139.) 

ت یکی ماهی وارند؛در حقیقت ما با دو فرهنگ استراتژیک مواجه هستیم که هر دو بر بنیادهای ایدئولوژیکی متعارض است

 ک.دهژمونیضمونیک دارد و دیگری ماهیت طلبانه دارد و دیگری ماهیت مقاومت در برابر سلطه، یکی ماهیتی هژسلطه

یر مناطق به سا بشر و دموکراسی و ... بایدهایی مانند حقوقگر این موضوع است که ارزشسیاست راهبردی آمریکا بیان

به وسیله  رفته وگهای مذکور را به عهده جهان گسترش یابد و آمریکا به عنوان قدرت هژمون وظیفه گسترش و انتقال ارزش

گری و جنگ ی اشغالا قربانراز طرف دیگر ایران به لحاظ تاریخی همواره خود  ر و امکانات مختلف آن را به انجام می رساند.ابزا

رای پنج که خود دا ارندگیداند از این رو راهبرد نظامی ایران راهبردی تدافعی و مبتنی بر بازدارندگی است. بازدخواسته مینا

یت به تمام تقیم به ایران، اقدام برای تضعیف و توقف ظرفیت صدور نفت، تهدید نسبتحمله مس»قرمز اصلی است: خط

رق و شن در ی ایرامتحده آمریکا به مناطق مجاور مرزهاها در جهت تغییر رژیم و نهایتاً بازگشت ایالاتسرزمینی ایران، تلاش

 (.8 ،2015)آیزنستات، « غرب

وز جهان، ژمون امرهای امروز منطقه خاورمیانه به تقابل راهبردی قدرت های از تحولات و به طور خاص چالشبخش عمده

یت فشار مرتبط است. آن قدرت در حالی مدیر ای خاورمیانه، جمهوری اسلامی ایرانمتحده آمریکا و قدرت منطقهایالات

زایش این ه میزان افبست و نی مواجه االمللی علیه ایران را در اختیار دارد که خود در فراتر از منطقه با دغدغه افول هژموبین

 تری مواجه خواهند بود.ای با فرصت بازی بیشدغدغه جهانی، بازیگران منطقه

ترین موضوع سیاست خارجی ایران، تحریم و سیاست فشار آمریکا است، موضوع محوری که اکنون مهمبنابراین درحالی

-های واقعی از داخل آن کشور تا حوزهای که با شاخصونی است. دغدغهمتحده آمریکا، افول هژمگران ایالاتمقامات و تحلیل

دهد که توان که تحولات یک دهه اخیر نیز نشان میشود. درحالیای و جهانی آن تقویت میهای حضور و نفوذ منطقه

-های منطقهمان درگیریای رو به افول است و رقبای جدید این قدرت در زهای منطقهمتحده آمریکا در مدیریت بحرانایالات

در لحنی متفاوت نسبت به  16های لازم برای تهدید هژمونی آن قدرت دست یافتند. باراک اوباماترین فرصتای آن، به بیش

خود در سازمان ملل متحد تأکید کرد  2014کند. او در سخنرانی سال رؤسای جمهور سابق آمریکا به این واقعیت اذعان می

حدی در داخل و خارج از کشور با مشکل مواجه است که انتظار حل همه مسائل و مشکلات جهانی و که آمریکا امروز به 

گرایانه لازم دارد. چنین موضعی حداقل در میان حلی چندجانبهمداخله فراگیر این قدرت، غیرمنطقی است و این مشکلات راه

 ،1394 پیشه،سابقه بوده است )فلاحتها کمگرایانه آنجانبهرؤسای جمهور آمریکا بعد از پیروزی در جنگ سرد و غرور یک

115-116.) 

در  2139 اسفندماه دهم در سخنرانی که در روز آمریکایی پردازنظریه و شناسجامعه 17والرشتاین چنان که امانوئلهم

مسأله واقعی آمریکا این »کند که بیان می داشت، آمریکا هژمونی افول درباره جمهوری ریاست استراتژیک هایبررسی مرکز

است که چگونه ازلحاظ روانی و جمعی با افول کنار بیاید. لذا آمریکا خسته و در یک فرود و افول آرام است. مسأله آمریکا 

همین است که حالا چگونه مردم خود را در این تحقیر، متقاعد کند. چگونه ممکن است مردم قبول کنند که آمریکا دیگر 

نظیرترین سرزمین است، ذهن خود را آزاد کنند و شور در جهان نیست و دیگر از این تصور که کشورشان، بیمندترین کقدرت

 .«انگیز زیادی وجود داردگاه بپذیرند که کشورهای خوب و شگفتآن

                                                           
1 5 Michael Eisenstadt 
1 6 Barack H. Obama 
1 7 Immanuel M. Wallerstein 
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 گیرينتیجه

جهت کمک به تسلط آمریکا  عنوان یکی از متحدین اصلی آمریکا در خاورمیانه، درایران تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به

توان به دوران دوستی دو کشور و حاکمیت کاملاً مسلط کرد. این دوره را میدر منطقه، با این قدرت همکاری و همراهی می

صورت المللی بهای و بینمتحده آمریکا بر ایران عنوان کرد؛ اما با وقوع انقلاب اسلامی جایگاه ایران در معادلات منطقهایالات

ترین بازیگر صورت که ایران به اصلیشدن رابطه دو کشور منتهی گشت؛ بدینیادین دچار تغییر و تحول شد و به قطعبن

 متحده آمریکا در خاورمیانه تبدیل شد.های ایالاتای مخالف سیاستمنطقه

ه شاهد تنش و منازعه بوده متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران هموارپس از انقلاب اسلامی ایران، روابط بین ایالات

توان به تحریک عنوان مشخصه اصلی رابطه بین دو کشور بوده است. از دیدگاه آمریکا، میاست و چهار دهه تیرگی روابط به

خصوص در کشورهای خاورمیانه، تهدید بالقوه ایران احساسات ضدآمریکایی از سوی ایران، پتانسیل و سعی بر صدور انقلاب به

-د صلح اعراب و اسرائیل، تهدید امنیت اسرائیل، برنامه اتمی و موشکی ایران، نقش ایران در تروریسم و نقض حقوقعلیه فرآین

طلبی توان به سیاست آمریکا برای تغییر رژیم در ایران، هژمونی آمریکا، سلطهکرد. از دیدگاه ایران، میبشر از سوی آن اشاره

گرفتن منافع ایران در ای شیطانی از ایران، نادیدهای، ارائه چهرهعنوان قدرت منطقهبه گرفتن نقش ایرانآن در منطقه و نادیده

نمود. نزاع ایران و المللی علیه آن اشارهجانبه و بینجانبه و چندهای فشار و قلدرمآبانه یکدهی جهانی سیاستمنطقه و سازمان

یارویی نظامی منتهی شود که این وضعیت به شکل بالقوه زندگی آمریکا ممکن است به شکلی روزافزون کنترل نشدنی و به رو

تواند به شکل افزایش هزینه انرژی بار اقتصادی این رویارویی میاندازد. علاوه بر این، نتایج فاجعهمردم زیادی را به مخاطره می

ای در العادهمتحده آمریکا، تأثیر فوقها نفر در سراسر جهان تأثیر بگذارد. تنش در روابط ایران و ایالاتدر زندگی میلیون

گرایی در فارس و درنتیجه آن امنیت انرژی، آینده افراطیموضوعات کلیدی متعددی در منطقه خاورمیانه دارد؛ ثبات خلیج

های های کشتارجمعی، فرایند صلح اسرائیل و فلسطین و دولتمنطقه و سراسر جهان، سرنوشت خاورمیانه عاری از سلاح

فارس و خاورمیانه برای تمام جهان و ازجمله غرب ظیر عراق، افغانستان، لبنان و سوریه. حفظ ثبات و صلح در خلیجضعیف ن

بسیار حیاتی است. اگر بحران جاری در کشورهایی نظیر عراق، افغانستان و سوریه به اغتشاشی فراگیر تبدیل شود، تاوان 

های دهی نشده و سازمانهای سازمانرانی منطقه توسط تودهحکم داشت و آن کنترل و ناپذیری در پی خواهدجبران

المللی خواهد بود که جای ساکنان را در داخل این مرزها خواهند گرفت. این منطقه در صورت ای و بینتروریستی منطقه

فاده از نظریه ثبات هژمونیک در این مقاله روابط بین ایران و آمریکا  با استثباتی است. مند نامزد نخست بیفقدان دولت قدرت

طورکلی روابط ایران و آمریکا پس از انقلاب اسلامی رنگ و بوی ایدئولوژیک به خود گرفت. در این مورد بررسی قرار گرفت. به

دار ایدئولوژی اسلامی در منطقه و آمریکا رهبری ایدئولوژی لیبرال دموکراسی را در رویارویی، جمهوری اسلامی ایران پرچم

گذاری، مانند عرصه سیاست خارجی، دو کشور را در ثیر در حوزه های سیاستأباشد. این اختلاف ایدئولوژیک با تن دارا میجها

سیاست خارجی نمود یافته و ایران و آمریکا را در مقابل هم قرار  نقطه مقابل هم قرار داده است. این تضاد ایدئولوژیک در عرصه

اند؛ فرهنگ مختلف روبه رو هستیم که هر دو بر بنیادهای ایدئولوژیکی متضاد پایه گذاری شدهداده است. در حقیقت ما با دو 

مریکا هویت هژمونیک دارد و ایران هویت ضدهژمونیک آ ؛گری دارد و دیگری ماهیت مقاومت در برابر سلطهیکی ماهیت سلطه

با توجه به مباحث  .گاه ایدئولوژیک هر دو کشور استدارد. رفتار استکباری آمریکا و استکبارستیزی ایران برگرفته از دید

متحده آمریکا به دنبال رهبری در جهان و مجبور کردن شده در این پژوهش، طبق نظریه ثبات هژمونیک، ایالاتمطرح

-ونی منطقهها و هژمهای جهانی آمریکا در تقابل با داعیهسایردولت ها به پیروی از قواعد موردنظر خود است، هژمونی و دغدغه

ای ایران و ماهیت انقلابی و هویت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، طی چهل سال اخیر سبب بروز منازعه، روابط پر 

-خیز و تیرگی روابط دو کشور شده است. در واقع تثبیت و بسط قدرت هژمونیک آمریکا در منطقه خاورمیانه و خلیجوافت

منزله تحول در که هر یک از طرفین، تغییر رفتار خود را بهو پرتنش شده است .لذا مادامیهای بروز روابط تیره فارس، زمینه

 ایدئولوژی و ماهیت خود بداند، رابطه دو کشور به حالت عادی بازنخواهد گشت.
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